
QUILMES, 27 de abril de 2005

VISTO el Decreto 1007/95 del Poder Ejecutivo Nacional de fecha 7

de julio de 1995, y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Decreto regula el procedimiento para la

negociación colectiva en las Universidades Nacionales, en concordancia con: la

Ley Nº 24.447/94, cuyo artículo 19º establece pautas generales para la

negociación colectiva en estas Universidades; la Ley N º 23.929/91 que regula el

régimen jurídico para la negociación colectiva del sector docente; y la Ley Nº

24.185/92 que regula el régimen jurídico para la negociación colectiva del

personal de la Administración Pública Nacional.

Que es necesario abrir un espacio de negociación con los

representantes del personal administrativo y de servicios de la Universidad en

función de definir un programa gradual de regularización de los agentes que

revisten actualmente como contratados o en planta interina, para que en un plazo

y condiciones a acordar, sean ingresados a la planta permanente.

Que es asimismo necesario abrir un espacio de discusión con los

representantes del personal administrativo y de servicios de la Universidad para

definir la reglamentación del artículo 37º del Estatuto Universitario, referido a la

carrera administrativa para dicho personal, garantizando la formación y

capacitación permanente.

Que resulta conveniente que ambas discusiones se desarrollen en

el marco de una negociación colectiva conforme a la legislación vigente.

Que según lo establecido por el artículo 6º del Decreto 1007/95,

“cualquiera de las partes colectivas del nivel particular podrá proponer a la otra la

constitución de la Comisión Negociadora del sector”.

Que la Comisión de Interpretación y Reglamento del Consejo

Superior, ha emitido dictamen favorable.

Que la presente Resolución se dicta en virtud de las facultades que

el Artículo 62, inc. g) del Estatuto Universitario le confiere al Consejo Superior.



Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES
R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Solicitar al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social que

dicte el acto resolutorio correspondiente para la constitución de la Comisión

Negociadora en el ámbito particular de la Universidad Nacional de Quilmes.

ARTICULO 2º: Solicitar al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social que

incluya los siguientes temas a discutir en la Comisión Negociadora:

a) definir un programa gradual de regularización del personal de

administración y servicios que reviste actualmente como contratado o en

planta interina a los fines de que un  plazo y condiciones a acordar sean

ingresado a la planta permanente, y

b) definir la reglamentación del artículo 37º del Estatuto Universitario,

referido a la carrera administrativa para el personal de administración y

servicios, garantizando la formación y capacitación permanente.

ARTICULO 3º : Designar como integrantes titulares de la Comisión Negociadora

en representación de la Universidad Nacional de Quilmes a: Prof. Jorge Flores,

Arq. Juan Luis Merega y Dra. Lorena Lampolio; y como integrantes suplentes a:

Prof. María Elisa Couste, Prof. Rodolfo Brardinelli y Cdora. Carmen Chiaradonna.

ARTICULO 4º: Informar a la Asociación de Trabajadores de la Universidad

Nacional de Quilmes y a la Federación Argentina de Trabajadores de

Universidades Nacionales, la voluntad de la Universidad Nacional de Quilmes de

promover la negociación colectiva, solicitando asimismo que la parte sindical

designe sus representantes como integrantes de la Comisión Negociadora.

ARTICULO 5º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese

RESOLUCION (CS) Nº  111/05
Fdo. Rodolfo L. Brardinelli      Fdo. Daniel E. Gomez


